
 1

 
 
 
 
ΘΕΜΑ : «Επιβολή προστίμου στην Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε. – J&P ΑΒΑΞ - ΙΝΤΡΑΚΑΤ, λόγω μη 
τήρησης όρων της ΑΕΠΟ, με αποτέλεσμα τον κίνδυνο υποβάθμισης του περιβάλλοντος, κατά 
παράβαση της ΑΕΠΟ καθώς και της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας.» 
 

Ο Αντιπεριφερειάρχης Ενέργειας & Περ/ντος 
 

Έχοντας υπόψη : 
 

1. Το Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 132/10 (ΦΕΚ 225/Α/27-12-10) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την αρίθμ. 55961/643/2017 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 111 ΥΟΔΔ/09-3-2017). 

4. Την αρίθμ. 69923/867/2017 (ΦΕΚ 1018 Β΄/24-03-2017) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από την Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας και σε 
περιφερειακούς συμβούλους Δυτικής Ελλάδας. 

5. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α’/21-09-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

6. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α’/13-02-2013) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

7. Την Κ.Υ.Α. 50910/2727/03 (ΦΕΚ 1909 Β’/22-12-2003) «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση των 
στερεών αποβλήτων. Εθνικός και Περιφερειακός σχεδιασμός διαχείρισης». 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜ/ΣΜΟΥ-  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

Πάτρα,      05 - 03 -2018     
       Αριθμ. πρωτ. : οικ 68713 / 1084 
       Σχετ. : 360165 / 6778/17 

   KT :    66/ 17 

Ταχ. Δ/νση       : Αλ. Παπαδιαμάντη 14 & Αρέθα 
Ταχ. Κώδικας  : 264 43 - ΠΑΤΡΑ  
Πληροφορίες   : Β. Κορέντζελου 
Τηλέφωνο       : 2613-613241 
FAX                 : 2610-453294 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  
 



 2

8. Την Κ.Υ.Α. 36259/1757/Ε103/2010 (ΦΕΚ 1312 Β’/24-08-2010) «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα 
για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις 
(ΑΕΚΚ)». 

9. Την ΚΥΑ 43942/4026/2016 (ΦΕΚ 2992 Β΄/19-9-2016) «Οργάνωση και λειτουργία 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Αποβλήτων (ΗΜΑ)…», όπως ισχύει. 

10. Την Υ.Α. 37674/2016 (ΦΕΚ 2471 Β΄/10-8-2016) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της ΥΑ 
1958/2012 - Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και 
υποκατηγορίες σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α’/2011) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει». 

11. Η αρίθμ. 108589/4-7-2000 Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου ΄΄Νέα Διπλή 
Σιδηροδρομική Γραμμή Κορίνθου-Πατρών΄΄, όπως τροποποιήθηκε με τις αρίθμ. 100768/05-02-
2016 και 36229/23-9-2016 Αποφάσεις Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων. 

12. Οι από 29-6-2017 και 18-10-2017  έγγραφες καταγγελίες του κ. Δημητρίου Σακελλαράκη. 
13. Το υπ΄αρίθμ. 255406/16147/20-9-2017 έγγραφο του Τμ. Ποιοτικού, Φυτοϋγειονομικού ελέγχου 

& Φυτοπροστασίας, της Δ/νσης Αγροτικής Οικ/μίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Αχαϊας, Π.Δ.Ε. με 
συνημμένα το υπ΄αρίθμ. 178651/11910/30-8-2017 έγγραφό τους και το από 30-8-2017 Πρακτικό 
τους. 

14. Το υπ΄αρίθμ. 135616/24-10-2017 έγγραφο του Τμ. Περιβάλλοντος & Ενέργειας, της Δ/νσης 
Περιβ/ντος, Ενέργειας & Πρασίνου, του Δ. Πρασίνου, με συνημμένη την από 18-10-2017 
Αίτηση-Καταγγελία του κ. Δημητρίου Σακελλαράκη και σε ψηφιακό αρχείο. 

15. Το υπ΄αρίθμ. 315992/1849/20-11-2017 έγγραφο του Γρ. Αντιπεριφερειάρχη Ενέργειας & 
Περιβάλλοντος, της Π.Δ.Ε., με συνημμένη την από 24-10-2017 Αίτηση-Καταγγελία του κ. 
Δημητρίου Σακελλαράκη. 

16. Το υπ΄αρίθμ. 178804/3355/13-9-2017 έγγραφό μας, με συνημμένη την από 11-8-2017 επιτόπια 
έκθεση αυτοψίας και το υπ΄αρίθμ. 308679/5821/21-11-2017 έγγραφό μας με συνημμένη την από 
10-11-2017 επιτόπια έκθεση αυτοψίας, για υποβολή απόψεων επί των διαπιστώσεων στις 
προαναφερόμενες αυτοψίες.. 

17. Οι υπ΄αρίθμ. ΟΔΟ1511/ΤΕΞ-0736/22-9-2017 και  ΟΔΟ1511/ΤΕΞ-0770/30-11-2017 αιτήσεις 
της Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε. – J&P ΑΒΑΞ – ΙΝΤΡΑΚΑΤ για παράταση προθεσμίας υποβολής 
απόψεων. 

18. Οι υπ΄αρίθμ. ΟΔΟ1511/ΤΕΞ-0744/29-9-2017 και ΟΔΟ1511/ΤΕΞ-0786/20-12-2017 έγγραφες 
απόψεις της Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε. – J&P ΑΒΑΞ – ΙΝΤΡΑΚΑΤ με τα συνημμένα τους. 

19. Το γεγονός ότι από τις αυτοψίες και την προσκόμιση των ζητούμενων στοιχείων προκύπτουν τα 
εξής: 

 Μη ύπαρξη περίφραξης και τεχνητών-μονίμων ορόσημων περιμετρικά του γηπέδου του 
αποθεσιοθαλάμου, ενώ η ανάδοχος Κ/Ξ δεν ενημέρωσε σχετικά για την έναρξη των 
εργασιών, όπως ορίζεται στην παρ. δ3 του κεφ. 4.3 της εγκεκριμένης τροποποιητικής 
Μελέτης Π.Ε . 

 Μη ύπαρξη αποστραγγιστικών τάφρων απαγωγής των όμβριων υδάτων στην περίμετρο 
των γηπέδων, ώστε τα νερά να διοχετεύονται εκτός του αποθεσιοθαλάμου. 

 Μη ύπαρξη τάφρου αποστράγγισης ομβρίων στο πόδι των επιχώσεων. 
 Μη απόθεση των υλικών κατά στρώσεις μέγιστου ύψους 1,5 m, σε βαθμίδες μέγιστου 

ύψους 4 m και με προβολή πρανούς 6 m. 
 Μη κάλυψη των οδών προσπέλασης με 3Α ή ασφαλτόμιγμα. 



 3

 Μη ύπαρξη εξαμηνιαίων μετρήσεων, από πιστοποιημένο ιδιωτικό εργαστήριο ή από 
αρμόδιο κρατικό φορέα, της εκλυόμενης σκόνης και του εκπεμπόμενου θορύβου στα 
όρια του χώρου καθώς και στο μέσον της οδού προσπέλασης, όπως αυτό ορίζεται στο 
Κεφ. 6.1, της εγκεκριμένης τροποποιητικής ΜΠΕ που συνοδεύει την ΑΕΠΟ του ως άνω 
(11) σχετικού. Ειδικά για την έκλυση σκόνης, η μία και μοναδική μέτρηση που 
προσκομίστηκε, δεν μπορεί να αποτελέσει κριτήριο εξαγωγής συμπερασμάτων 
επιβάρυνσης της ατμόσφαιρας. 

 Από τα προσκομισθέντα στοιχεία δεν προκύπτει ο μέχρι τώρα εναποτιθέμενος όγκος των 
αδρανών υλικών, καθώς δεν υπάρχει ογκομετρικός πίνακας ούτε νεώτερη επιμέτρηση από 
το Μάρτιου του 2016 και μετά. Επίσης από τους προσκομισθέντες πίνακες κατάθεσης στο 
Η.Μ.Α. δεν προκύπτει καταχώρηση των ποσοτήτων απόθεσης και διακίνησης των 
ΑΕΚΚ. 

20. Το αριθμ. 360165 / 6778/17/ 09-02-2018 εισηγητικό έγγραφο της υπηρεσία μας 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
Την επιβολή προστίμου συνολικού ύψους εικοσιτριών χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (23.400,00) € στην 
Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε. – J&P ΑΒΑΞ - ΙΝΤΡΑΚΑΤ, κατ’ εφαρμογή του άρθρ. 21 του Ν. 4014/2011, λόγω: 
 
Α) Μη ύπαρξης περίφραξης και τεχνητών-μονίμων ορόσημων περιμετρικά του γηπέδου του 
αποθεσιοθαλάμου, κατά παράβαση του Κεφ. 4.3, της εγκεκριμένης τροποποιητικής ΜΠΕ που συνοδεύει 
την ΑΕΠΟ του ως άνω (11) σχετικού. Το γεγονός αυτό, εγκυμονεί τον κίνδυνο αυθαίρετης επέκτασης 
του αδειοδοτημένου χώρου, με αποτέλεσμα να μην μπορούν να προσδιοριστούν τα αναγκαία μέτρα και 
περιορισμοί του χώρου. Για τους λόγους αυτούς επιβάλουμε πρόστιμο ύψους χιλίων διακοσίων ευρώ 
(1.200,00)  €. 
 
Β) Μη ύπαρξης:  
 αποστραγγιστικών τάφρων απαγωγής των όμβριων υδάτων στην περίμετρο των γηπέδων, ώστε 

τα νερά να διοχετεύονται εκτός των αποθεσιοθαλάμων, κατά παράβαση του Κεφ. 4.3, της 
εγκεκριμένης τροποποιημένης ΜΠΕ που συνοδεύει την ΑΕΠΟ του ως άνω (11) σχετικού.  

 τάφρου αποστράγγισης ομβρίων στο πόδι των επιχώσεων κατά παράβαση του Κεφ. 3.1, της 
εγκεκριμένης τροποποιημένης ΜΠΕ που συνοδεύει την ΑΕΠΟ του ως άνω (11) σχετικού. 

Το γεγονός αυτό, θέτει σε κίνδυνο τον όγκο των προσωρινών αποθεματικών εδαφικών υλικών, λόγω 
πιθανής εμφάνισης διαβρώσεων και κατολισθήσεων αυτών. Για τους λόγους αυτούς επιβάλουμε 
πρόστιμο ύψους τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00)  €. 
 
Γ)  Μη απόθεσης των υλικών κατά στρώσεις μέγιστου ύψους 1,5 m, σε βαθμίδες μέγιστου ύψους 4 m, 
με προβολή πρανούς 6 m, κατά παράβαση του Κεφ. 3.1, της εγκεκριμένης τροποποιημένης ΜΠΕ που 
συνοδεύει την ΑΕΠΟ του ως άνω (11) σχετικού. Το γεγονός αυτό, εγκυμονεί τον κίνδυνο της μη 
σταθερότητας του όγκου των αποθέσεων, με αποτέλεσμα την αύξηση της πιθανότητας ολίσθησής τους 
σε παρακείμενους δρόμους και αγροτεμάχια. Για τους λόγους αυτούς επιβάλουμε πρόστιμο ύψους δέκα 
χιλιάδων διακοσίων ευρώ (10.200,00)  €. 
 
Δ) Μη κάλυψης των οδών προσπέλασης με 3Α ή ασφαλτόμιγμα κατά παράβαση του Κεφ. 8.1, της 
εγκεκριμένης τροποποιημένης ΜΠΕ που συνοδεύει την ΑΕΠΟ του ως άνω (11) σχετικού. Το γεγονός 



 4

αυτό, έχει σαν αποτέλεσμα την αύξηση της πιθανότητας εκπομπής σκόνης κατά τη διέλευση όλων των 
τύπων βαρέων οχημάτων και τη μεταφορά της στην παρακείμενη παραλία και τα αγροτεμάχια. Για τους 
λόγους αυτούς επιβάλουμε πρόστιμο ύψους χιλίων διακοσίων ευρώ (1.200,00)  €.  
 
Ε) Μη ύπαρξης ογκομετρικών δεδομένων των εναποτεθειμένων αδρανών υλικών και καταχώρησης 
αυτών στο ΗΜΑ, κατά παράβαση της παρ. 2 του άρθρ. 2 της ΚΥΑ 43942/4026/16,. Το γεγονός αυτό 
έχει σαν αποτέλεσμα να μη μπορούν να εξαχθούν συμπεράσματα για τη διαχρονική διακίνηση και 
απόθεση του όγκου των ΑΕΚΚ. Για τους λόγους αυτούς επιβάλουμε πρόστιμο ύψους έξι χιλιάδων ευρώ 
(6.000,00)  €. 
 
ΣΤ) Μη ύπαρξης ανά εξάμηνο μετρήσεων από πιστοποιημένο ιδιωτικό εργαστήριο ή από αρμόδιο 
κρατικό φορέα της εκλυόμενης σκόνης και του εκπεμπόμενου θορύβου στα όρια του χώρου και στο 
μέσον της οδού προσπέλασης, όπως αυτό ορίζεται στο Κεφ. 6.1  της εγκεκριμένης τροποποιημένης 
ΜΠΕ που συνοδεύει την ΑΕΠΟ του ως άνω (11) σχετικού. Το γεγονός αυτό έχει ως αποτέλεσμα την μη 
ύπαρξη δυνατότητας παρακολούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων κατά την διάρκεια του έργου, 
προκειμένου να εφαρμοστούν κατάλληλα συστήματα αντιρρύπανσης. Για τους λόγους αυτούς 
επιβάλουμε πρόστιμο ύψους χιλίων οκτακοσίων ευρώ (1.800,00)  €. 
 

Τα ανωτέρω ποσά εισπράττονται κατά τις διατάξεις για την είσπραξη Δημοσίων Εσόδων, σε 
οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. Αποτελεί δε έσοδο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος (ΚΥΑ 31404/05 (ΦΕΚ             
868 Β’/27-6-2005)) κατά 50% ήτοι 11.700€ και καταχωρείται στον Κωδικό Αριθμό Εσόδου 
Προϋπολογισμού 64018. Το υπόλοιπο ποσό επίσης κατά 50% ήτοι 11.700€ αποτελεί έσοδο υπέρ 
Δημοσίου και καταχωρείται στον Κωδικό Αριθμό Εσόδου Προϋπολογισμού 3517. 

Σε περίπτωση εξόφλησης του προστίμου, ο παραβάτης οφείλει να προσκομίσει, με αίτησή του, τα 
πρωτότυπα δελτία είσπραξης και αντίγραφα αυτών στη Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού - 
Π.Δ.Ε. που βρίσκεται στην οδό Αλ. Παπαδιαμάντη 14 & Αρέθα στην Πάτρα, προκειμένου να του 
χορηγηθεί βεβαίωση εξόφλησης της οφειλής. 

Κατά της παρούσης απόφασης, που εκδίδεται με βάσει το άρθρο 30 του Ν. 1650/86                             
(ΦΕΚ 160 Α’/18-10-86) για την επιβολή προστίμου, ο παραβάτης έχει δικαίωμα προσφυγής στα 
τακτικά διοικητικά δικαστήρια, μέσα σε 60 ημέρες από την ημέρα κοινοποίησης της παρούσης, 
σύμφωνα με το άρθρο 53, παρ. 1 του Ν. 3900/2010 (ΦΕΚ 231 Α’/17-12-2010). 

Επίσης, κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ως προς τη νομιμότητά της, 
από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου μέσα σε 15 ημέρες από την κοινοποίησή 
της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με τα άρθρα 227 και 238 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α’/ 07-06-2010). 

Επισημαίνεται ότι η κατάθεση προσφυγής δεν αναστέλλει την διαδικασία είσπραξης του 
προστίμου παρά μόνο αν αυτή συνοδεύεται και από απόφαση αναστολής εκτέλεσης της 
παρούσης. Τόσο η προσφυγή όσο και η απόφαση αναστολής του προστίμου θα πρέπει 
υποχρεωτικά να κοινοποιούνται με ευθύνη του παραβάτη στη Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Π.Δ.Ε.  



 5

Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης του ανωτέρω 60ημέρου, η Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Π.Δ.Ε. εντέλλεται να προβεί στην διαδικασία έκδοσης βεβαίωσης οφειλής δημοσίου 
εσόδου με ενημέρωση της Οικονομικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, για περαιτέρω 
ενέργειες. 
 
 
 

             Ο Αντιπεριφερειάρχης 
               Ενέργειας και Περιβάλλοντος Π.Δ.Ε.  

 
 

                ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΗΣ 
 
 

 
 
 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
 

1. Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε. – J&P ΑΒΑΞ - ΙΝΤΡΑΚΑΤ  
      Ερμού, αρ. 25, Νέα Κηφισιά, Αττική, Τ.Κ. 145 64 
          (Με αποδεικτικό παραλαβής) 
2. Κ/Ξ ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε. – J&P ΑΒΑΞ  

Εργοτάξιο Δρεπάνου 
Παραλία Δρεπάνου, Πατρών 

3. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Ενέργειας & Περ/ντος  
4. Γραφείο Αντιπερειφερειάρχη Π.Ε. Αχαΐας 
5. Υπ. Περιβάλλοντος & Ενέργειας / ΔΙΠΑ  

Λ. Αλεξάνδρας, αρ. 11, Αθήνα, Τ.Κ. 114 73 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ε.Δ. : ΧΑ, ΚΤ 



 6

 


		2018-03-06T10:13:46+0200
	ΠΑΤΡΑ
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




